
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  105  DEL 27/05/2008 

  
 
 
Oggetto :  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PISTA CICLO-PEDONALE  E  DI 
                  SISTEMAZIONE VIARIA DI VIA TRIESTE. APPROVAZIONE PRO- 
                  GETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO – II° LOTTO. 
                   
                   
                   
                                      
 
L'anno 2008,  addì ventisette del mese di maggio alle ore  23.00, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO SI  
 Assessore     GAVIRAGHI RITA SI  
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  
     Totale     nr. 7  
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. PEDRANA BRUNO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 27.05.08 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 27.05.08 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 27.05.2008 ad oggetto : LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DI PISTA CICLO – PEDONALE E DI SISTEMAZIONE VIARIA DI VIA TRIESTE. 
APPROVAZIONE PROGETTO    DEFINITIVO – ESECUTIVO  - II°  LOTTO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA preliminarmente la deliberazione del consiglio comunale n. 19  del 25/03/2008, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale: 

- è stato approvato il bilancio di previsione di questo Comune per l'anno 2008 unitamente alla 
relazione previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale 2008 – 2010; 

- è stato approvato il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2008/2010 e l’elenco 
annuale delle opere pubbliche 2008; 

 
RILEVATO che tra gli interventi da realizzare nel corso del 2008 ed inclusi nell’elenco annuale come sopra 
approvato rientra la “Manutenzione straordinaria strade comunali” con un importo complessivo di spesa di € 
256.000,00,  da finanziarsi quanto ad € 206.000,00 con mutuo e per la restante parte con fondi comunali; 
 
RICHIAMATA  la propria precedente deliberazione n. 136 del 05.12.2006, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale  è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di realizzazione delle opere di formazione di 
pista ciclo – pedonale e sistemazione viaria di via Trieste – tratto da via Trento a sottopasso di via Como; 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 55 del 17.04.2007, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo  - I° lotto funzionale - dei lavori quali sopra 
descritti; 
 
ATTESO che il progettista incaricato ha ora proceduto a predisporre progetto definitivo – esecutivo del  II ° 
lotto dei lavori di che trattasi; 
 
VISTO  ed esaminato il progetto definitivo-esecutivo, quale predisposto dall’arch. Giovanni Martinoli e 
composto dai seguenti elaborati:  
 

- All.  A   Relazione tecnico – illustrativa 
- All. A1  Quadro economico 
- All. B     Schema di contratto 
- All. B1   Capitolato Speciale d’Appalto  - Norme tecnico – amministrative 
- All. B2   Capitolato Speciale d’Appalto – parte seconda – norme tecniche 
- All. C     Elenco prezzi unitari 
- All. D     Computo metrico estimativo 
- All. E      Cronoprogramma 
- All. F      Piano di sicurezza e coordinamento 
- Tav. 1  Estratto P.R.G. vigente – estratto fotogrammetrico – tracciato generale di rilievo 1°  e 2° lotto 
- Tav.  2   Rilievo dello stato di fatto 1° e 2° lotto 
                    Tracciato generale di rilievo – tratto A –A1-B di rilievo 
- Tav. 3    Rilievo dello stato di fatto 1° e 2° lotto 
                    Tracciato generale di rilievo – tratto B –C-C1 – D di rilievo 
- Tav. 4    Rilievo dello stato di fatto 1° e 2° lotto 
                    Tracciato generale di rilievo – tratto D – E di rilievo 
                                                                  tratto E –E1 – F di rilievo 
- Tav.  5   Tracciato generale di progetto – tratto A –A1-B di progetto 
- Tav.  6   Tracciato generale di progetto – tratto B – C – C1 - D di progetto 
- Tav.  7   Tracciato generale di progetto – tratto D-E di progetto 
                                                                     tratto E – E1 -F di progetto 
-     Tav.  8   Sezione X-X 
                    Sezione  W –W 
   Sezione  Y – Y  
-     Tav. 9    Sezione Z – Z 
                    Sezione  K – K 
                    Sezione  J – J  



Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 27.05.08 

                    Sezione J1 – J1 
- Tav. 10  Tracciato generale di raffronto – tratto A – A1 – B di raffronto 
- Tav. 11  Tracciato generale di raffronto – tratto B – C – C1 - D di raffronto 
- Tav. 12  Tracciato generale di raffronto – tratto D - E di raffronto 
                                                                  -  tratto E –E1 – F – F1 di raffronto 

     
RILEVATO che il quadro economico dell’intervento, così come risultante dall’apposito elaborato, 
evidenzia una spesa complessiva di € 206.000,00, di cui € 136.000,00 per lavori a base d’appalto (di cui  € 
13.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed  € 70.000,00 per somme a disposizione; 

 

RILEVATO che per il finanziamento dell’intervento è stata prevista ed autorizzata dal competente organo 
l’assunzione di un mutuo di € 206.000,00; 

CONSIDERATO che detto mutuo può essere assunto con la Cassa DD. PP., a tasso fisso e con 
ammortamento in venti anni, alle condizioni dalla stessa stabilite; 

VISTO il verbale di validazione  - ai sensi dell’art. 47  D.P.R. 21-12-1999 n. 554 
”Regolamento di attuazione della L. 11 febbraio 1994, n. 109 legge quadro in materia di lavori pubblici, e 
successive modificazioni”, a firma del R.U.P. geom. Luigi Puricelli; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dai Responsabili dei servizi interessati;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 
1.    APPROVARE il  progetto definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione delle opere di formazione di 

pista ciclo – pedonale e sistemazione viaria di via Trieste – II° lotto, quale  predisposto dall’arch. 
Giovanni Martinoli,  composto dagli elaborati quali elencati in narrativa, la cui esecuzione comporta una 
spesa complessiva di  € 206.000,00, di cui € 136.000,00 per lavori a base d’appalto (di cui  € 13.000,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed  € 70.000,00 per somme a disposizione; 

 
2.    DARE ATTO  che la spesa per il finanziamento  dei citati lavori trova copertura in conformità a quanto 

esposto in narrativa, con ciò demandando al  competente organo di voler procedere a richiedere alla 
Cassa DD. PP. la concessione di un prestito di € 206.000,00 a tasso fisso e con ammortamento in venti 
anni, alle condizioni dalla stessa stabilite ed a sottoscrivere il relativo contratto; 

 
3. DARE ATTO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 33 della L.R. 11-3-2005 n. 12 

”Legge per il governo del territorio” la presente deliberazione ha i medesimi effetti del permesso di 
costruire; 

 
4. DEMANDARE al competente organo tutto quant’altro necessario per l’esecuzione di quanto con la 

presente disposto; 
 
5.    DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, urgente 

e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                         REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile Settore  “Servizi tecnici”                                       Il Responsabile Settore “Servizi generali e finanziari” 
f.to   Elena Gadda                                                                            f.to    Roberta Ferrari 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 27.05.08 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Bruno Pedrana 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   09/06/2008  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   23/06/2008. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 09/06/2008 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to bruno Pedrana 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   09/06/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
 
[x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   09/06/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/07/2008 per decorrenza del termine di cui all’art. 
134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  105  DEL 27/05/2008 
	DELIBERA 

	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


